MIHICTEPCTBO
cIJbcbKoю

господлрствл
РЕСIТУБ,ПКИКРИМ

МИНПСТЕРСТВО
СШIЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА

РЕСIТУЫIИКИ КРЫМ

къырым
ДЖУМХУРИЕТИНПНЪ
КОЙХОДЖАЛЫЬЫ

lIлзирлпги

от

прикАз

оц о? лодз lф h8I
r. Симферополь

О внесенuu uзмененuй в прuксlз
MuHuc m ерс mв а с eJl ьс ко zo
хо зяйсm ва Р е спу блuкu Крым
оm 28.07.2022 м 480

В соответствии с приказом Министерства сельского хозяйства
Российской Федерации от 3 авryста 2022 r. Ns 493 <Об утвержлении Порядка
конкурсЕого обора инвестиционных проектов на возмещение части прямьIх
понесенных за,грат по реЕUIизуемым объектам>

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министерства сельского хозяйства Ресгryблики
Крым от 28.07.2022 ЛЪ 480 <Об утверждении Порядка формирования заявочной

документации мя предоставJlения в Министерство сельского хозяйства
Российской Федерации дпя у{астия в конкурсЕом отборе инвестиционньD(
проектов на возмещение части прямых понесенньгх зац)ат по реЕUIизуемым
объекгам агропромыцшенного комплекса (в части объекгов по переработке
сельскохозяйственной продукции)>, следующие изменения:

в всryпительной части прика:rа слова (пункталшl7 - 11 раздела II приказа
Министерства сельского хозяйства Российской Федерачии от 3l июJuI

2020 года Ns 4З7 (Об утверждении Порядка конкурсного обора
иItвестиционных проектов Еа возмещение части прямьIх поЕесенньD( затат
по реализуемьтм объектам, а также требований к объектам>> заменить слов€л}tи
(rryнктами б - l0 раздела II Порядка коЕкурсною обора ицвестиционньж
проектов на возмещение части прямых понесенных зац)ат по ре€шизуемьм
объекгам, утвержденного прик€вом Министерством сельского хозяйства
Российской Федерации от 3 авryста 2022 года Ng 493>;

в приJIожении к приказу:

в разделе l :

в пуЕкте 1.1 слова <Порядком кончlрсного отбора инвестиционных
проектов на возмещение части прямьн понесенньIх затрат по реЕшизуемым
объектам, а также требований к объектам, утвер}ценным прикtвом
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 3l июJIя
2020 года Nэ 437 >> заменить словами <Порядком конкурсного обора
инвестиционных проектов на возмещеЕие части прямых понесенных затрат
по реализуемым объектам, утвержденным прикЕцtом Министерства сельского
хозяйства Российской Федерации от 3 авryста 2022 года Ns 493>;

гryнкт 1.3 изложить в следующей редакции:
l)i

(1.3. Требования, категории и (или) критерии, которым должеЕ
соответствовать )л{астник прогрЕlммы:

а) уrастник программы - сельскохозяйственный товаропроизводительi
соответствующий требованиям, указанным в статье 3 Федераrrьного закона
от 29 декабря 200б года Nч 264-ФЗ <О развитии сельскок) хозяйствФ)
(за искпючеЕием граждан, ведущих личЕое подсобное хозяйство,
и сельскохозяйственньrх кредитньж потребительских кооперативов),

российские организации, за искJIючением государственных (муниципальных)

уrреждений, индивидуaлJIьные предприниматели, осуществJuIющие создЕrние
и (или) модернизацию объектов по переработке сельскохозяйственной
продукции;

б) на l-e число месяца подачи докумеЕтов, r{астник програDrмы
не должен явJIяться иностранным юридическим лицом, в том числе местом

регистрации которого явJIяется государство или территория, вкJIюченные
в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень
государств и территорий, используемых для проме)rсуточЕого (офшорного)
владения активаI\{и в Российской Федерации (далее - офшорные компании),
а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капит€ше
которого доJUr прямого или косвенного (через,третьи)( лиц) у"rастия офшорньгх
компаний в совокупЕости превышает 25 процентов (если иное
не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете
доли )ластия офшорных компаний в к€rпитале российскrо< юридических лиц не

)читывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитЕuIе

публичньrх акционерных обществ (в том числе со статусом междrнародной
компании), акции которых обращаются на орIанизованньIх торгах в Российской
Федерации, а также косвеЕное у{астие TaKror офшорЕых компatний в капита.пе

других российских юриди.IескID( лиц, реzшизоваЕное через уr{астие в капитдIе
yK€t:laHHbD( публичных €жционерньIх обществ;

в) на l-e число месяца подачи докуIt{ентов, у }лrастника проrраIчrмы должна
отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет Республики
Крьп.r субсидий, бюджетЕьIх инвестиций, предоставленньf,х в том числе

в соответствии с иными правовыми акг€Iми, а также иная просроченнаrI
(неуреryлированная) задолженность по денежным обязательствам перед
Ресrryбликой Крым, из бюджета которой предоставJuIются субсидии;

г) на l-e число месяца подачи дочrментов, )ластник прогрЕll\,rмы не должен
пол)лать средства из бюджета Ресrryблики Крым на осЕовании иньгх
нормативньD( правовых актов Ресгryблики Крым на цели, указанные в гryнкте
5 Правил;

л) на 1-е число месяца подачи докуlr4ентов, )частник програп.rмы -
юридиrIеское лицо Ее находится в процессе реоргalнизации (за исключением
реорганизации в форме присоединениrI к у{астнику обора другого
юридшIеского лица), ликвидации, в отношении Еего не введена процедура
банкротства, деятельность }п{астника програJ\,rмы не приостаЕовJIена в порядке,
предусмотренIrом законодательством Российской Федерации, а rIастник
программы - индивидуа-тtьный предприниматель не должен прецратить
деятельItость в качестве индивидуальЕого предприниматеJIя;

е) на дату не ранее 30 календарньrх дней до даты подачи документов
у уlастника прогр€лI\,tмы должна отс)дствовать неисполненЕм обязанность по

уплате наJIогов, сборов, стрЕжовьD( взносов, пеней, штрафов, процентов,
подлежащих ушIате в соответствии с законодательством Российской
Федерации о нЕulогЕrх и сборах;

ж) на даry не ранее 30 календарных дней до даты подачи докумеЕтов
у r{астника программы в реестре дисквалифицировtlнных лиц должны
отсутствовать сведениJI о дисквалифицированньrх руководителе, членах
коJIлегиЕUIьного исполЕительного органа, лице, исполЕяющем функции
единоличного исполнительного органа, иJIи главном бухгалтере rIастника
отбора, являющегося юридическим лицом, об индивидуarльном
предпринимателе, являющемся )ластником отбора;

з) 1пrастник прогрalммы Ее должен полr{ать льготный инвестиrцонвый
кредит на создание и (или) модерпизацию предприlIтий по переработке
маслиtIньгх культур (за исключением предприятий по переработке масличньD(
культур, расположеЕньтх и осуществJIяющих деятельность на территории

,Щшlьневосточного федерального округФ в p€l},rкax постановлений
Правительства Российской Федерации от 29 декабря 201б года Ns 1528
<Об угверждении Правил предоставления из федера;rьного бюджета субсидий

российским цредитЕым организациям, межд/народIIым финансовым
организациям и государственной корпорации р€цrвития (ВЭБ.РФ)
на возмещение недополуrенньD( ими доходов по цредит€l}l, вьцанным
сельскохозяйственным товаропроизводитеJIям (за исюIючением
сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов),
организациям и индиви.ryaшьным предпринимателям, осуществJUIющим
производство, первичн)rю и (или) последующую (промышlrенrrуlо) переработку
сельскохозяйственной продукции и ее реЕшизацию, по льготrrой cTaBKeD (далее -
Постановление Nэ 1528) ц от 26 апреJuI 2019 года Ns 5l2 <О предоставлении
из федерального бюджета субсидий российским цредитным организациям,
международным финансовым оргtшизациям и государственной корпорации

р€ввития (ВЭБ.РФD на возмещение недопоJIJленных ими доходов по кредитЕlм,
выдatllным сельскохозяйственным товаропроизводитеJUIм (за искrпочением
сельскохозяйственных кредитных по,гребительских кооперативов),
оргаЕизациям и индивидуапьным предпринимателям, осуществJIяющим
производство, первичrгуо и (или) послед.юцý/ю (промыrrшенrrуо) переработку
сельскохозяЙственноЙ продукции и ее реlцизацию, по льготноЙ cTaBKeD (далее -

Постановление Nэ 5l2);
и) у,rастник программы не должен осуществJIять создание и (или)

модернизацию объектов, постоенньD( в соответствии с частью 1 статьи 29.3
Федерального закона <О рыболовстве и сохравении водньD( биологических
ресурсов)).));

в разделе 2:

в гryнкге 2.2:

подIryЕкт <<4>> признать утратившим сшry;

подпункт <<7>> изложить в следующей редакции:

<7) информацию о соответствии объекта иЕвестиционного проекта
требованиям к объекry по переработке сельскохозяйственной продукции,
по форме, утверждённой Порядком обора;>;

пункг <l l>> считать пунктом <<l0>>, изменив нумерацию последующих
Iryнктов на <11-3Ь;

rryнкт 2.3 дополнить абзацами следующего содержаниrr:

<При заверении соответствия копии документа подIиннику
проставляются: заверительнаlI надпись, должность лица, заверившего копию,
личная подпись, расшифровка подписи (инициа-тrы, фамилия), печать (при
наличии).

Заверение мЕогостраничных доц/ментов доrryскается двуlt[я способаrчrи :

заверение каждой отдельной стрatницы копии дочrмента или прошивка
многостани.Iною доку}rента и заверение его в целом, при этом необходимо
проставлять последовательную ну\{ерацию всех листов в подшивке и при
заверении указать общее количество листов.

Заявочная докуrчlентация не долкна иметь повреждений, наличие KoTopbD(
не позвоJIяет одЕозначно истолковать ее содержание,>;

в разделе 3:
в пункге 3.2:

в абзаце первом слова (управлением
и аграрного образования)) заменить словЕrми
и работы с обращением граждац);

делопроизводства, контроля
(отделом делопроизводства

в абзаце втором слова (управлении делопроизводства, контроJIя
и аграрного образования)) заменить словаI\,lи (отделе делопроизводства
и работы с обращением граждаID);

в Iryнкте 3,3:

в абзаце втором подпункта 3.3.2 цифры <26>> заменить цифрами <25>;

абзац второй подгtункта 3.3.3 исключить;

дополнить подrrункгом 3.3.5 слелующего содержания:

<3.3.5 Отдел государственной гражданской сrryжбы, кадровой работы
и цротиводействия коррупции в течение l (одного) рабочего днJI со днrI
поступлеЕиrI в отдел государственной гражданской сrryжбы, кадровой работы
и противодействия коррупции, согласовывает заявочнуIо докуrlrентацию
Еа предмет соответствия законодательству в области противодействия
коррупции.>;

приложения 1, 4 к Порядry формирования заrIвочной документации для
предоставления в Министерство сельского хозяйства Российской Федерации
изложить в новой редакции (прилагаются);

2. Управлению правовой и судебной работы обеспечить направление
настоящего приказа TexEи.IecKoMy оператору средства массовой информации
сетевого издЕlниrl <Правовой портaш исполнительЕых органов Рестryблики
Крым> (да.гrее - Правовой портал) для размещения на Правовом портале
в информационно-телекоммуникационной сети <Интернет>.

3. Настоящий приказ вступает в сиrry со дtш его официшlьного
огryбликования.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить
IIа первого заместитеJIя министра Зарединову А. Н.

Министр А. сАвtIук

Приложение l
к Порядrry формировапия заяво.шой
докумептации дtя предостaвлеЕия
в Министерство сельского хозЕ:iства
Российской Федерапии

(в рдакции приказа МйFистерства сеJьского

о, nQ!, Ъff'"**|Uзх, у8/
Исх от

(наш"rенование 5настшшса rцrограммы)

Заявкд на учдстие в отборе инвестицпонных проекгов,
напрдвJIеЕпых па созддЕпе п (плп) модерппзацпю объеrсгов

по переработке сelrьскохозяйсгвенной проryкцип

В соответствии с Правилами предоставления и распр€делеЕия иньп< межбюджетньD(
трансфертов из федермьного бюджета бюджетам субъекгов Российской Федерации в

целях софинаrсированиrl, в том числе в поJIном объеме, расходньD( обязательств
субъекгов Российской Федерачии, возЕикаюIцю( при возмещеЕии чaюти прямьп
попесенЕьD( заlрат на создание и (иш) модернизацию объекгов по переработке
сельскохозяйственной прод}кции сельскохозпlственным товаропроизводлтеJlям, за
искпючением граждан, ведуtrрrх JIичное подсобное хозяйство, и российским
оргllниздц,uм, осуществJIяющим создание и (или) модеркrзацrдо объекгов по перработке
сельскохозяйственпой црод}кции)) уIверrценными постановлением Правительства
Российской Федерации от 12 февра.пя 2020 М lЗ7, прошу рассмотреть наФояцую заявку
(дшrее - за-шка), на уrастие в обор инвестиционЕого пректа:

(ншшеноваlше проекга)

по направлению

20г

хозяиства

Минисгерство сельского хозлlства
Республики Крьп.r
295000, г. Симферопоrь, ул. Киевская, 8l
от

(указывается в соответствии с п. 5 ПравLuI)

Сведенпя об участнике программы:

полное наименоваtlие
Почrовый/юридический адrес

(индекс, район, населенньй пункт, улицц дом, квартира)
Телефон, факс

1

2

J
4
5

6
7
8
9

Адрес элекгропной потш
огрн (огрнигt)
инн
кпп
ОКТМО (до м}тrиципального образовшrия Республики Крьш)

оюIо

10. наименование баllка

11. Кор. счет

l2, Расч. счет
l3. Бик
14. Применяемая система нlшогообложения:
15. Является/не является }цастник программы плательщиком НДС (нулсное подчеркнlть),

,Щостоверность и поJIноту сведений, содержiцщrхся в настоящей заявке на )ластие в
оборе и прилагаемьD( к ней доцментах, подтверждtlю.

Об ответственности за предоставление непоJIных пJIи зaведомо недостоверньD(
сведений и документов предrпре>мен(а),

Согласен на автоматизировавную, а также без использовапия средств
автоматизации обработку персонalльньD( данЕых в соответствии с Федермьнъ,пr.r законом
Российской Федерации от 27 ллоля 2006 года М l52-ФЗ (О персонмьньD( данньD() и иным
зlконодательством Росснйской Федерации и Законодательством Ресrrублики Крьшr.t.

Подтверждао соответствие критериям, трбовани-пrr и условиям предоставления
субсидии, устalновленным Правилами цредостaвленшI и рirспределения иньD(
межбюджетньп< траrrсфертов из федерального бюдtкgга бюджЕтаrr.r субъеrrов Российской
Федераrrии в цеJIях софинансирования, в том tшсле в полном объеме, р:юходньD(
обязате.тьств субъекгов Российской Федерации, возЕикающfх при возмещении части
прямьD( понесеЕньD( затат Еа создание и (или) молернизацию объектов по переработке
сельскохозлlственной продущии сельскохозяйственным товаропроизводiтеJIям, за
искJIючением гр цан, ведущих JIичное подсобпое хозяйство, и российским
оргarниздшям, осуществJuIюIщrм создalние и (или) модерннзацию объекгов по переработке
сельскохозяйственной продукции, угвержденными постановлеЕием Правительства
Российской Федераrци от |2.02.2020 Ns l37 (далее - Правила), Порялком конк}рспого
отбора инвестиционньD( проекIов на возмещение часм црямьD( понесенньD( затрат по

ремизуемым объеюам, }твержденным приказом Министертвом сельскою хозяйства
Российской Федерации от 03.08.2020 Ns 493 (далее - Порялок обора)

Подтверждаю, что по состояЕию на (_) 202_гола*
чт0 не явJIяется иностанным юридическим

(наrт*rенование участника программы)

лицом, в том Iшсле местом регистрации которого явJIяется государство иJIи т€ррктория,
вкJIюченные в угверждаемьй Министерством финансов Российской Федерачии перечень
государств и территорий, испоJIьзуемьrх для промежуrо,шого (офшорного) владения
активамц в Российской Федерации (дшее - офшорные компаrrии), а TaIoKe российским
юридическпм лицом, в уставном (скrrадо.пrом) кarпитале KoTopbD( доJIя прямою иJш
косвеЕного (черз третьrх лиц) уrастия офшорньп< компапrfr в совоц/пности превышает
25 процентов (если ипое не предусмоцено зaжоноддтельством Российской Федерачии).

Подтверждаlо, что по состоянию на (_D 202 года*
отсугствует просроченная

(нашr.rенование уrастника программы)

по возврату в бюджет Республики Крьшrr субси,щrй, бюдrсgгньп< инвестиций,
предоставлепньD( в том lмсле в соответствпи с иными правовыми актами, а также инalя

просроченнarя (пеуреryлированная) задолженность по денежным обязательствам перед
Республикой Крьпrr, из бюджета которой предоставJIяются сфсидли.

у

Подтверждаю, что по состоянию на ((_D 202 года*
не является получателем средств из

(наrпrенование 1"rастника программы)
бюджета Республики KpbnI на основ!lпии иньD( нормативньн прllвовьD( акгов Республики
Крьшv на цеrпr, указапные в пупюе 5 Празил.

Подгверхцаю, что по состоянию на (_D 202 юдаi

(Harп*reHoBarпre учасгника программы)
- не н,D(одr]гся в процессе реорганизации (за иск.lпочепием реорпапизацшI в форме

присоединения к уrастнику обора другого юридического лица), ликвидации, в
отношении Еего не введена процедура банкротств4 деятеJIьностъ не щ)иостalЕовлена в
порядке, предусмотренЕом законодательством Российской Федерации (уIастник обора -

еское лицо);
_ Ее прекраIцена деятельность в качестве индивидуаJIьIrого предприниматеJIя

(участник обора - индивидуальный предприниматель),

Гарантирую предостaвJlять информацию о достижеЕии резуJIьтаmв предостаыIения
субсидии в Министерство, в течение 3 лет с даты предостaлвления средств:

фезультаты прелоставления субсидии указываются в соответствиц с п. 17 ПравЕл)

.Щаю согласие на публикацию фазмещение) в информационно-
телекоммуникациоЕной сети <Интернет> (https://msh.rk,gov.ru) информации о

(rалr*ов"r"е }лr""**" ,rр",рrr"Ф
, о под:ваемой документации, пной информации

об уrасгнике прцрaммы, связ шой с отбором инвестиционньD( проектов в Минсельхозе
России на уIастие в обор, и иной информации об )лrастнике програr,fмы

(наrп.rенование уlасгtпlка программы)

К настолцей зzrявке приложеIrы след},ющие док}т!,{енты:
l)
2)
3)
4)
5)

на
на
на
па
на

эю.;
экз.;
экз.;
экз.;
эк3.

л.
л.
л.
л.
л.

в
в
в
в
в

Участник програl"п{ы <* *>

М.П. (при н.шиIп.rи)

.Щокуиенты сдшr "_"

,Щокументы принял

(лолжность)

20 год

(подпись) фасшифровка полписи)

(пошrись) фасшифровка подrиси)

(полпнсь) фасшифровка полпяси)(полlкнось)

20_ год
<*> - шrформация укdlывается по сосmяЕию на l-e число месяца подачи настоящей заявки;
<r*> - руководпt€ль участника программы, явJIяющеюся юриllическим лицом, плп rffrдаид/альныЙ

предryиниматель, явллощийся }^Iасппцом программы..

a

Rо
6_

tF
G

l]

о
а

Е

о.

о.

lý

Е
g

{

хоа

:

о.
е

о

:J
е
5

Е
r
q.

l-
но
а
q.

ФýtrfаЕ
хý
lo)ýа
.6'j(d lr
дj

=.Ф

i
5

а

о

.l

.}
t
л
Е
(rlр
оý
ч

I.о(l

9фl Б ляtýl Ё. ЕЕБ>l & 5нEsl р ла
Ёgl : Еэ
flEl t ЁЁ
.9 зl Е Е9gзl п ьЁ
:El { $Ё
ý3 Е ЕgE8J ý iаq

ЕЁl ý Ёе
йtЁl Б аЕв.}l R о4ýg Е iЁЕё, Е i*
; :s >i

_l
ц> з ЕБ0а в

=ЕЁY ; х 6g F Е:ЕЧ, Е Ё8
Е,Е в qЁ
Еа а яiЁЕ н Е9йо. я Hii d g,E
Ё_ Ф хчRЁ Е за
i€ * *-Е.
Б8 8 Iо-х д й_,х
ý" Е ýЕ
9 5 lЁ хýj( €. зQ3 о Е|
ч 9 х*

А 9-

ЁЕ х ýЕ
ýР * Еёl: з._-qу
9 i ЕG Е j

:ё Е о.9!}> Ха ьа9
=Е3аo.о i ! YEЕ* ЕgЕЕ

ý: ;EiEdac ьтtr-ý ЬБ-"-
Ф ЕDF о А

ý;*lEЁE Е

ЁаёIýЁ;Е в

qхЕIЁggЕ;
i,gi3;ЁЁоЁSl * ] Е а Ё

;Ё ;lЕЁ iвЁ
ЕрЁlЕпЕ эв
= Б*l hox 9 РвЕЕlт8эьЁ
-,ýзrь:Е9

6aаоto
о
бl
ч

l.9
ý!

ь
ф

у

ro€е
оFq!
Е

о
\о
6!а6

Ф
(l)

Ф

Gl
l
д
q,

а

N
ý
*
c.l
c.l

Е\g\
у

юN-ь\\
d) lrо.ь

sýRя Б

Е.9 5
Е,ý я
кх ЕЁо 9ьх б
Ей Ё

98 ýЕs Ебlr}i
Ее Ёý1 (!, ;sb Ё
(d Ё ý2
бS Ё ýg; RЕ
Е5Бх

]. о aЕ \, tr
S89ls х
ý эЕ 8 Ё
^Eat))ýd
=оr{оФЕF< Ф о 9rЁ? 98е

Е

ао

о

ь
N(\оol

Ё
Е
N
(\

о9
cl
N

ц
Ф
бl
8х

{.)

Kl
Фо
Ф

Kl

q)

*Е
х
но
\о
adа
д
F.о

lIJ

о

ll
cd
Ф

конФ
Фq
о

\о
а
(.)

.д
tr

.t
д
F.

но
\о
о.

о

Ф
о
(l

с;
о

*
ý'
Kl

Ёd
Frою
(ЁА
tld

Ео
lD

Ф

d)
о.о

Kj
q
d
Fr

*
*
(ýу
ха
д

;
Ф
lг
\о
о.
о
лн
а

tоro
сdо
о
о
Ф

оlr
Ф
dФq
о
(d

i)l.
Ф
(.)
(d

ф
(Ё

а.
Ф
(Ё

А
д
ао

Q)
Fr

E{о
Ф

а

N r+ъ2